
“窗含西岭千秋雪”的诗意，在成
都延续。2026年1月1日，《2025年度
成都观山报告》出炉。

2025年，成都人81次推窗见雪山，
“蜀山之后”幺妹峰清晰出镜47次，再
次突破纪录。并且，自摄影爱好者张
巍系统进行观山记录9年来，2025年，
成都人破纪录第一次在除夕拍摄到幺
妹峰。

作为全国唯一能遥望海拔7000米
以上雪山的千万级人口城市，成都有

“雪山下的公园城市”美誉。当城市天
际线与雪山群峰频频同框，这份独属于
成都人的浪漫，在天府之国继续蔓延。

81次见雪山
7月仍是观山“旺季”

在张巍制作的观山大数据中，
2025年，成都人共推窗见雪山81次。
从数据上看，是一次新的突破。

自2017年开始系统记录观山数据
以来，经过9年的数据累计，张巍发现，
2021年6月、2022年7月、2024年8月，已
陆续实现观测记录日历天全覆盖。从记
录的情况看，2025年7月仍然是当之无

愧的观山大月份，观山概率达34.77%。

记录9年
首次在除夕拍到幺妹峰

2025年，在成都遥望雪山又呈现
出新特点。比如，是观山群体9年来首
次在除夕拍摄到幺妹峰。

这年的除夕在1月28日。张巍在
记录中写道：“一早起来，大概8点左
右，西边的群山都隐约可见，从左边的
大雪塘，到幺妹峰、盘龙山、赵公山、火
烧杠、和尚头、太子城一线都可见。低
海拔的山区还有前两天降雪后没来得
及融化的部分积雪覆盖。今天也是破
纪录的一天，这么多年的观山记录中，
第一次在除夕拍摄到幺妹峰。”

另外，雪山摄影爱好者们围绕幺
妹峰，创作了许多生活氛围浓厚的照
片。比如，2025年3月25日傍晚，山友
@嘉楠 在龙泉山山泉镇拍摄到一幕美
景：在桃花盛开的龙泉山上，观赏日落
剪影的人们和雪山幺妹峰同框，美不
胜收。那一天的天气极佳，张巍在记
录中写道：“3月25日，早上晴。气温还
在上升中，今天西边区县继续日照金

山，大雪塘、幺妹峰、火烧杠、和尚头、
光光山、太子城九顶山一线都可见。”

再破纪录
幺妹峰清晰出镜达47次

受客观因素影响，2025年的观山
季来得较晚。作为在成都遥望雪山的
标志性山峰，“蜀山之后”——幺妹峰，
在大家的共同关注下，2025年再次突
破纪录，清晰出镜达到47次之多。

此外，2025年，在成都遥望“蜀山
之王”——贡嘎及卫峰共有13次，这一
数据与2024年持平。其中，上半年5
次，下半年8次。

特别需要提到的是，2025年7月、
8月，山友分别在成都市区内拍摄到轮
廓清晰的贡嘎雪山。“在市中区能越过
高楼林立的障碍，同时需要比较好的
气象条件下才能拍摄到240公里以外
的贡嘎雪山，这是可遇而不可求的。”
张巍说，近年来，观山群体规模仍继续
扩大，作为其中的一员，未来，他希望
和山友们一起，继续记录雪山下的公
园城市美景。
华西都市报-封面新闻记者戴竺芯杨涛

去年成都人推窗见雪山 次
首次在除夕拍到幺妹峰

2025年3月25日，成都绕城绿道，油菜花里雪山剪影。 杨涛 摄

05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2026年1月4日 星期日 责编杨弘农 版式詹红霞 总检张浩要闻

1-11 C 0-12 C
晴

偏北风1-2级
多云转阴

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 13 空气质量：优

4日空气质量预报

3日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 46—76
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票1月3日开奖结果

体彩

超级大乐透第26001期全国销售
309467020元。开奖号码：07、09、23、
27、32、02、08，一等奖基本13注，单注奖
金 6570234 元 ，追 加 4 注 ，单 注 奖 金
5256187元。二等奖基本193注，单注奖
金48202元，追加49注，单注奖金38561
元。三等奖317注，单注奖金10000元。
875846392.75元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 26003 期 全 国 销 售
44816132元。开奖号码：086。直选全
国中奖5707（四川345）注，单注奖金
1040元；组选6全国中奖21504（四川
842）注，单注奖金173元。63710258.55
元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 26003 期 全 国 销 售
23366128元。开奖号码：08689。一等
奖 58 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
303332942.34元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年3月4
日，逾期作弃奖处理。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨转晴

多云

多云

晴

多云转晴

多云转晴

多云

阴转晴

多云

多云

多云

多云转晴

多云

多云

阴转多云

多云转阴

多云

小雨转多云

多云转晴

小雨转多云

-7-10℃

-6-4℃

4-19℃

5-21℃

-1-11℃

0-10℃

1-9℃

0-11℃

1-10℃

3-11℃

2-10℃

2-10℃

2-10℃

4-11℃

5-11℃

4-8℃

1-8℃

2-8℃

0-7℃

0-8℃

多云

多云转阴

多云转阴

晴

多云

多云

多云

多云

多云转小雨

多云转小雨

多云转阴

晴转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

晴转多云

多云转阴

多云转阴

多云

-7-10℃

-5-5℃

6-17℃

5-20℃

-1-12℃

0-11℃

1-11℃

0-11℃

2-12℃

5-13℃

4-12℃

3-12℃

4-12℃

5-12℃

7-13℃

6-12℃

0-11℃

0-11℃

0-11℃

0-11℃

1月3日，2025人民日报文艺年榜
重磅发布，文艺晚会《正义必胜》等10
部作品入选。记者梳理发现，从电影
《哪吒之魔童闹海》到歌曲《玉盘》，诸
多上榜作品满满的“四川元素”，见证
了四川文艺事业的辉煌。

位居榜首的文艺晚会《正义必
胜》，其实背后有四川籍导演周莉亚的
匠心。2025年9月3日晚，“正义必胜
——纪念中国人民抗日战争暨世界反
法西斯战争胜利80周年文艺晚会”在
北京人民大会堂举行，吸引了广泛关
注。除了众多歌手、演员的精湛表演
外，总导演周莉亚、韩真也引发了网友
的热烈讨论。这两位导演曾经合作过
多部舞剧，《只此青绿》等场场爆满，有
媒体赞二人“始终在作品里寻找最适
合的艺术表达——用舞蹈写诗，以肢
体叙事”。

2025年，“四川造”电影交出了一
份完美的答卷。年初，由川籍导演饺
子执导、成都可可豆动画影视有限公
司制作出品的《哪吒之魔童闹海》挑起
大梁，势如破竹。上映153天，总观影
人次3.24亿，最终以154.46亿元登顶中
国影史票房榜，全球票房超过159亿
元，成为全球最卖座动画电影。

从总台春晚到第十八届文华奖，
再到2025人民日报文艺年榜，歌曲《玉

盘》让众多观众念念不忘，这是一首融
合古典诗词意境与现代音乐审美的四
川本土原创歌曲，从孩童的视角出发，
通过天真的叩问，表达对宇宙的憧憬和
对未知世界的不懈求索，一群大凉山孩
子的歌声唱进越来越多观众的心田。

2025年，微短剧如火如荼。看短
剧的人，应该都知道“四川造”精品短
剧《家里家外》：一个嘴硬心软“歪婆
娘”，一个踏实诚恳的居家暖男，带着

全家闯过了第一部的风浪，迎来了第
二部的暖心续航。《家里家外》的爆红，
让观众领略到了成都的历史文化底蕴
和独特魅力，也足见巴蜀文化在影视
传播中的优势。

四川拥有得天独厚的短剧拍摄优
势，既符合短剧受众的喜好，也给予剧
组非常丰富的场景选择，期待未来在
四川制作出更多传递温暖的优秀作
品。 华西都市报-封面新闻记者曾洁

2025人民日报文艺年榜发布

四川元素满满四川元素满满 文化魅力独特文化魅力独特

“四川造”精品短剧《家里家外》剧照。受访者供图


