

2025人民日报文艺年榜发布 四川元素满满 文化魅力独特

1月3日,2025人民日报文艺年榜重磅发布,文艺晚会《正义必胜》等10部作品入选。记者梳理发现,从电影《哪吒之魔童闹海》到歌曲《玉盘》,诸多上榜作品满满的“四川元素”,见证了四川文艺事业的辉煌。

位居榜首的文艺晚会《正义必胜》,其实背后有四川籍导演周莉亚的匠心。2025年9月3日晚,“正义必胜——纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年文艺晚会”在北京人民大会堂举行,吸引了广泛关注。除了众多歌手、演员的精湛表演外,总导演周莉亚、韩真也引发了网友的热烈讨论。这两位导演曾经合作过多部舞剧,《只此青绿》等场场爆满,有媒体赞二人“始终在作品里寻找最适合的艺术表达——用舞蹈写诗,以肢体叙事”。

2025年,“四川造”电影交出了一份完美的答卷。年初,由川籍导演饺子执导、成都可可豆动画影视有限公司制作出品的《哪吒之魔童闹海》挑起大梁,势如破竹。上映153天,总观影人次3.24亿,最终以154.46亿元登顶中国影史票房榜,全球票房超过159亿元,成为全球最卖座动画电影。

从总台春晚到第十八届文华奖,再到2025人民日报文艺年榜,歌曲《玉



“四川造”精品短剧《家里家外》剧照。受访者供图

盘》让众多观众念念不忘,这是一首融合古典诗词意境与现代音乐审美的四川本土原创歌曲,从孩童的视角出发,通过天真的叩问,表达对宇宙的憧憬和对未知世界的不懈求索,一群大凉山孩子的歌声唱进越来越多观众的心田。

2025年,微短剧如火如荼。看短剧的人,应该都知道“四川造”精品短剧《家里家外》:一个嘴硬心软“歪婆娘”,一个踏踏实诚恳的居家暖男,带着

全家闯过了第一部的风浪,迎来了第二部的暖心续航。《家里家外》的爆红,让观众领略到了成都的历史文化底蕴和独特魅力,也是见巴蜀文化在影视传播中的优势。

四川拥有得天独厚的短剧拍摄优势,既符合短剧受众的喜好,也给予剧组非常丰富的场景选择,期待未来在四川制作出更多传递温暖的优秀作品。华西都市报-封面新闻记者 曾洁

去年成都人推窗见雪山81次 首次在除夕拍到幺妹峰



2025年3月25日,成都绕城绿道,油菜花里雪山剪影。杨涛 摄

“窗含西岭千秋雪”的诗意,在成都延续。2026年1月1日,《2025年度成都观山报告》出炉。

2025年,成都人81次推窗见雪山,“蜀山之后”幺妹峰清晰出镜47次,再次突破纪录。并且,自摄影爱好者张巍系统进行观山记录9年来,2025年,成都人破纪录第一次在除夕拍摄到幺妹峰。

作为全国唯一能遥望海拔7000米以上雪山的千万级人口城市,成都有“雪山下的公园城市”美誉。当城市天际线与雪山群峰频频同框,这份独属于成都人的浪漫,在天府之国继续蔓延。

81次见雪山 7月仍是观山“旺季”

在张巍制作的观山大数据中,2025年,成都人共推窗见雪山81次。从数据上看,是一次新的突破。

自2017年开始系统记录观山数据以来,经过9年的数据累计,张巍发现,2021年6月、2022年7月、2024年8月,已陆续实现观测记录日历天全覆盖。从记录的情况看,2025年7月仍然是当之无

愧的观山大月份,观山概率达34.77%。

记录9年 首次在除夕拍到幺妹峰

2025年,在成都遥望雪山又呈现出新特点。比如,是观山群体9年来首次在除夕拍摄到幺妹峰。

这年的除夕在1月28日。张巍在记录中写道:“一早起来,大概8点左右,西边的群山都隐约可见,从左边的大雪塘,到幺妹峰、盘龙山、赵公山、火烧杠、和尚头、太子城一线都可见。低海拔的山区还有前两天降雪后没来得及融化的部分积雪覆盖。今天也是破纪录的一天,这么多年的观山记录中,第一次在除夕拍摄到幺妹峰。”

另外,雪山摄影爱好者们围绕幺妹峰,创作了许多生活氛围浓厚的照片。比如,2025年3月25日傍晚,山友@嘉楠 在龙泉山山泉镇拍摄到一幕美景:在桃花盛开的龙泉山上,观赏日落剪影的人们和雪山幺妹峰同框,美不胜收。那一天的天气极佳,张巍在记录中写道:“3月25日,早上晴。气温还在上升中,今天西边区县继续日照金

山,大雪塘、幺妹峰、火烧杠、和尚头、光光山、太子城九顶山一线都可见。”

再破纪录 幺妹峰清晰出镜达47次

受客观因素影响,2025年的观山季来得较晚。作为在成都遥望雪山的标志性山峰,“蜀山之后”——幺妹峰,在大家的共同关注下,2025年再次突破纪录,清晰出镜达到47次之多。

此外,2025年,在成都遥望“蜀山之王”——贡嘎及卫峰共有13次,这一数据与2024年持平。其中,上半年5次,下半年8次。

特别需要提到的是,2025年7月、8月,山友分别在成都市区内拍摄到轮廓清晰的贡嘎雪山。“在市中区能越过高楼林立的障碍,同时需要比较好的气象条件下才能拍摄到240公里以外的贡嘎雪山,这是可遇而不可求的。”张巍说,近年来,观山群体规模仍继续扩大,作为其中的一员,未来,他希望和山友们一起,继续记录雪山下的公园城市美景。

华西都市报-封面新闻记者 戴竺芯 杨涛

知冷暖

成都市区天气情况

今日



1-11℃

晴
偏北风1-2级

明日



0-12℃

多云转阴
偏北风1-2级

省内主要城市今明两日天气

马尔康	小雨转晴	-7-10℃	多云	-7-10℃
康定	多云	-6-4℃	多云转阴	-5-5℃
西昌	多云	4-19℃	多云转阴	6-17℃
攀枝花	晴	5-21℃	晴	5-20℃
广元	多云转晴	-1-11℃	多云	-1-12℃
绵阳	多云转晴	0-10℃	多云	0-11℃
遂宁	多云	1-9℃	多云	1-11℃
德阳	阴转晴	0-11℃	多云	0-11℃
雅安	多云	1-10℃	多云转小雨	2-12℃
乐山	多云	3-11℃	多云转小雨	5-13℃
眉山	多云	2-10℃	多云转阴	4-12℃
资阳	多云转晴	2-10℃	晴转阴	3-12℃
内江	多云	2-10℃	多云转阴	4-12℃
自贡	多云	4-11℃	多云转阴	5-12℃
宜宾	阴转多云	5-11℃	多云转阴	7-13℃
泸州	多云转阴	4-8℃	多云转阴	6-12℃
南充	多云	1-8℃	晴转多云	0-11℃
广安	小雨转多云	2-8℃	多云转阴	0-11℃
巴中	多云转晴	0-7℃	多云转阴	0-11℃
达州	小雨转多云	0-8℃	多云	0-11℃

同呼吸

3日空气质量

成都(17时)

AQI指数 13 空气质量:优

4日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 46—76

空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良;
川南部分及川东北部分城市为优或良;
盆地其余城市为优或良;
攀西地区和川西高原大部城市为优或良;
全省首要污染物以PM2.5为主。
(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票1月3日开奖结果

超级大乐透第26001期全国销售309467020元。开奖号码:07、09、23、27、32、02、08,一等奖基本13注,单注奖金6570234元,追加4注,单注奖金5256187元。二等奖基本193注,单注奖金48202元,追加49注,单注奖金38561元。三等奖317注,单注奖金10000元。875846392.75元奖金滚入下期奖池。

排列3第26003期全国销售44816132元。开奖号码:086。直选全国中奖5707(四川345)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖21504(四川842)注,单注奖金173元。63710258.55元奖金滚入下期奖池。

排列5第26003期全国销售23366128元。开奖号码:08689。一等奖58注,单注奖金10万元。303332942.34元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年3月4日,逾期作弃奖处理。